衍生工具
  結構型商品資產－選
擇權

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 13.72%~53.10%  依據各契約條件不
同，資產公允價值可

能愈高或愈低；

  信用衍生工具－CDS  ISDA標準前置模型
(ISDA Standard
Upfront Model)

 償還率
(Recovery Rate)

 0.4  依照ISDA標準前置
模型，根據標的債務

類別，設定償還率；

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選
擇權

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 13.52%~29.19%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

  股權衍生工具－權利
金－股權選擇權(賣出
選擇權)

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 16.13%~31.40%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率係依據均等
加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採用適當合理之樣本天

數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；若到期期間介於6個月至12個
月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大於12個月，則取樣天期採用20天~原始契
約到期天數。

本公司 ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據 ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的為次順位債
務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位債務)，則償還率設定
為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合理，惟當

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

106.12.31

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $1,217  $1,135
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(買入選擇權)

 歷史波動率  + 25% / -25%  4  4

  合計   $1,221  $1,139

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $(210)  $(175)
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 971  1,103

  合計   $761  $928

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 74

105.12.31

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $1,662  $1,476

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $0  $0
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 0  0

  合計   $0  $0

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之衍生性金融商品，係依據本公司訂定之「

資產評價作業要點」辦理，由風險管理部門估計公允價值之合理性，並由會計部依估計

結果入帳。

(4) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

106.12.31

  第一等級  第二等級  第三等級  合計
採用權益法之投資  $10,915,693  $-  $-  $10,915,693
投資性不動產  -  -  1,774,787  1,774,787

105.12.31

  第一等級  第二等級  第三等級  合計
投資性不動產  $-  $-  $1,699,174  $1,699,174

採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允價值之等級
資訊，詳如財務報表附註六.8及六.10。

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附

買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證券。由於該等

交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對手，致收取證券之

現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價格或市價買回已移轉金

融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該

等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及市場風險，故未整體除列。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 75

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

106年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負

債帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負

債公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

附條件交易 $48,199,943 $47,319,757 $48,199,943 $47,319,757 $880,186

[…]

其   他 873,651   18,075,566 (其他非前十大餘額

之證券)

合   計 1,012,805   20,706,522

證 券 名 稱

154

凱基證券股份有限公司

11. 應收帳款明細表

民國一○六年十二月三十一日

 單位：新台幣仟元

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

關係人 $73,855

非關係人

   交割代價 集中、櫃檯等 3,253,642

   應收交割帳款－受託買賣 " 12,042,086

   應收交割帳款－非受託買賣 " 934,323

   應收利息 530,684

   其   他 432,332   (占該項目餘額

5%以下)
合   計 17,266,922
減：備抵呆帳 -

淨   額 $17,266,922

155

凱基證券股份有限公司

12. 預付款項明細表

民國一○六年十二月三十一日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

預付修繕費 $11,896

預付租金費用 2,552

預付資訊傳輸費 3,742

預付庫存禮品費 1,751

其他預付款  838

(占該項目餘額
合   計 $20,779 5%以下)

156

凱基證券股份有限公司

13. 其他流動資產明細表

民國一○六年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

項   目 摘要 金  額 備  註

質押定期存款 $578,800

受限制資產 1,088,281

代收承銷股款 505,266

其   他 347,603 (占該項目餘額

5%以下)
合   計 $2,519,950

157

凱基證券股份有限公司

14. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○六年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

期初 本期增加 本期減少 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金   額 股數或張數 金   額 公允價值 或質押情形 備註

債券

105 央債甲十二   -   $-  50,000 $49,940   -   $-  50,000 $49,940 質押擔保情形，

104 央債甲十 50,000 50,175   -   -  50,000 50,175   -   -  詳如財務報表

小   計 50,175 49,940 50,175 49,940 附註八。

評價調整 (142) 200   -  58

合   計 $50,033 $50,140 $50,175 $49,998

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

158

單位：新台幣仟元

本期增加 本期減少 期末 提供擔保

名   稱 帳面金額 金額 金額 帳面金額 或質押情形 備註

未上市櫃股票

台灣集中保管結算所(股)公司 5,615 $74,932 140   $-   -   $-  5,755 $74,932 無

台灣期貨交易所(股)公司 6,197 89,699 185   -   -   -  6,382 89,699

台灣證券交易所(股)公司 9,346 369,199 234   -   -   -  9,580 369,199

普訊捌創業投資(股)公司 2,168 21,675   -   -  1,084 10,837 1,084 10,838

群陽創業投資(股)公司 630 6,300   -   -   -   -  630 6,300

誠宇創業投資(股)公司 1,811 15,108   -   -  797 7,968 1,014 7,140

德欣創業投資(股)公司 216 2,160   -   -  216 2,160   -   -  註

台中精機廠(股)公司 817 743   -   -   -   -  817 743

 合   計 $579,816   $-  20,965 $558,851

註：德欣創業投資(股)公司於民國一○六年度清算完結。

期初

凱基證券股份有限公司

15. 以成本衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○六年一月一日至十二月三十一日

張數 張數張數 張數

159

凱基證券股份有限公司

16. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○六年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加(註1) 本期減少(註2) 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名   稱 股   數 金   額 金   額 股   數 金   額 股   數 金   額 單價(元) 總   價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 229,751,070 $14,536,477   -  $852,492 82,707,513 $3,383,279 147,043,557 100.00% $12,005,690 $81.65 $12,005,690 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 65,736   -  8,499   -  10,372 5,000,000 100.00% 63,863 12.77   63,863 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 123,082   -  87,531   -  113,083 500,000 100.00% 97,530 195.06   97,530 "

凱基創業投資(股)公司 60,000,000 763,805   -  215,551   -  94,221 60,000,000 100.00% 885,135 14.75   885,135 "

凱基證券投資信託(股)公司 29,998,147 339,977   -  8,864   -   -  29,998,147 99.99% 348,841 10.62   318,606 "

凱基期貨(股)公司 85,744,086 2,724,488   -  382,585   -  507,923 85,744,086 99.61% 2,599,150 30.31   2,599,150 "

環華證券金融(股)公司 87,958,558 964,888   -  8,492   -  13,262 87,958,558 21.99% 960,118 10.54   926,730 "

生華創業投資(股)公司 321,114 3,304   -  296 32,112 817 289,002 1.20% 2,783 9.63   2,783 "

中國人壽保險(股)公司   -   -  364,463,887 11,601,944   -  270,039 364,463,887 9.63% 11,331,905 29.95   10,915,693 註3

合  計 $19,521,757 $13,166,254 $4,392,996  $28,295,015 $27,815,180

註1：係包括採用權益法認列之利益份額、員工認股權、金融商品之未實現利益、退休金精算利益、國外營運機構財務報表換算之兌換差額及本期新增採用權益法之投資。

註2：係包括採用權益法認列之損失份額、現金股利、現金減資、退休金精算損失、金融商品之未實現損失及國外營運機構財務報表換算之兌換差額。

註3：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股   數 持股比例

160

凱基證券股份有限公司

17.1不動產及設備變動明細表

民國一○六年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

提供擔保或

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 抵押情形 備註

土   地 $3,478,707   $-   $-  $3,478,707 詳如財務報表

建 築 物 1,767,988   -   -  1,767,988 附註八

設   備 1,515,262 80,476 144,870 1,450,868

租賃改良 123,159 6,794 3,180 126,773

合   計 $6,885,116 $87,270 $148,050 $6,824,336

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額

建 築 物 $614,361 $32,551   $-  $646,912

設   備 1,184,502 124,014 144,849 1,163,667